
 

Decreto Dirigenziale n. 533 del 21/11/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di suporto tecnico - operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE "INTERVENTI DI INCLUSIONE

SOCIALE DELLE PERSONE CON DISABILITA' SENSORIALE" DESTINATA A SOGGETTI

CHE INTENDANO REALIZZARE AZIONI E INTERVENTI FINALIZZATI ALL'AIUTO POST-

SCOLASTICO MIRATI A FORNIRE ALLE PERSONE CON DISABILITÀ DI TIPO VISIVO E

UDITIVO UN AIUTO SPECIFICO CHE CONSENTA LORO DI SUPERARE LE DIFFICOLTÀ

CHE INCONTRANO IN RAGIONE DELLA PRESENZA DELLA DISABILITÀ IN

ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 528 DEL 29/10/2019 -

ANNUALITA' 2019. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Novembre 2019



IL DIRIGENTE

PREMESSO che 
a. l'art. 8 della legge regionale 23 ottobre 2007 n. 11, prevede che la Regione promuova nuovi modelli

di prevenzione e risposta ai bisogni, nonché sostenga iniziative sperimentali proposte dai soggetti
locali, pubblici o privati;

b. l'articolo  32  della  legge  regionale  23  ottobre  2007,  n.  11,  prevede  che  la  Regione  promuova
interventi volti ad assicurare servizi destinati a persone con disabilità, assegnando particolare priorità
alle persone con disabilità gravi, al fine di: a) rimuovere ogni forma di discriminazione e mancanza di
pari  opportunità  che limitano o ostacolano il  pieno godimento  dei  diritti  e  l’inclusione sociale;  b)
sostenere  il  miglioramento  della  qualità  della  vita  attraverso  progetti  personalizzati  rivolti  alla
formazione e all’inserimento mirato nel mondo del lavoro e nei normali circuiti  di vita relazionale,
all’accrescimento delle capacità e delle abilità individuali e familiari, al conseguimento del massimo
livello di vita autonoma, autodeterminata, indipendente ed interindipendente; c) sostenere le famiglie
che hanno al proprio interno persone con disabilità gravi nel compito genitoriale e promuovere forme
di auto-aiuto e misure alternative al ricovero in istituti educativo-assistenziali; d) realizzare una rete di
servizi alla persona che rimuovono ostacoli, barriere e condizioni di svantaggio sociale sulla base di
una personalizzazione dell’offerta rispondente ai bisogni dei beneficiari;

c. con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  528  del  29/10/2019,  la  Regione  Campania  ha
programmato una serie di azioni regionali atte a migliorare la qualità della vita delle persone con
disabilità sensoriale a valere sulle risorse presenti in bilancio alla Missione 12 “Diritti sociali, politiche
sociali e famiglie” - Programma 7”;

d. in particolare, la succitata Deliberazione di Giunta Regionale n. 528 del 29/10/2019 ha  programmato
ulteriori fondi, per un importo di € 300.000,00 per azioni e interventi finalizzati all’aiuto post-scolastico
mirati a fornire alle persone con disabilità di tipo visivo e uditivo un aiuto specifico che consenta loro
di superare le difficoltà che incontrano in ragione della presenza della disabilità;

CONSIDERATO che 
a. in  attuazione  alla  Deliberazione  n.  528/2019,  la  Regione  Campania  intende  concedere  una

sovvenzione ai sensi dell’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, al fine di rendere un servizio di
interesse generale a vantaggio  delle  persone con disabilità  di  tipo visivo  e uditivo  allo scopo di
favorire il superamento delle difficoltà riscontrate e promuovere una rete di servizi alla persona che
rimuovono ostacoli, barriere e condizioni di svantaggio sociale;

b. in  particolare,  la  Regione Campania,  intende concedere una sovvenzione  per  la  creazione e  la
gestione  di  un  servizio  di  assistenza  post-scolastica  pomeridiana  mediante  l'affiancamento  di
studenti affetti da disabilità uditiva e visiva da parte di operatori specializzati allo scopo di assicurare
non solo un sostegno nello svolgimento dei  compiti  pomeridiani,  ma anche il  recupero di  abilità
cognitive e di competenze attualmente trascurate, in gran parte, dalle istituzioni scolastiche;

DATO ATTO che 
a. l’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 prevede che la concessione di sovvenzioni, contributi,

sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed
enti  pubblici  e  privati  sia  subordinata  alla  predeterminazione  da  parte  delle  amministrazioni
procedenti,  nelle  forme  previste  dai  rispettivi  ordinamenti,  dei  criteri  e  delle  modalità  cui  le
amministrazioni stesse devono attenersi;

b. in  coerenza  a  quanto  previsto  dal  Vademecum  di  ammissibilità  della  spesa  al  Fondo  Sociale
Europeo e dalla giurisprudenza italiana, i rapporti intercorrenti tra Regione e Associazioni devono
essere  qualificati  come  concessione  di  sovvenzioni  qualora  le  Associazioni  ricevano  fondi  per
rendere un servizio  di  interesse generale a vantaggio  degli  utenti,  operando quali  longa manus
dell’Amministrazione stessa;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Novembre 2019



RITENUTO pertanto di dover procedere all'approvazione dell'“Avviso per la Manifestazione di interesse
“Interventi  di  inclusione  sociale  delle  persone  con  disabilita'  sensoriale”  destinata  a  soggetti  che
intendano realizzare azioni e interventi finalizzati all’aiuto post-scolastico mirati a fornire alle persone con
disabilità  di  tipo  visivo  e  uditivo  un  aiuto  specifico  che  consenta  loro  di  superare  le  difficoltà  che
incontrano in ragione della presenza della disabilità in attuazione della Delibera di Giunta Regionale n.
528 del 29/10/2019” con i relativi allegati (A e B) che formano parte integrante e sostanziale del presente
atto; 

VISTI
- la normativa e gli atti indicati in premessa;
- il Decreto Dirigenziale n. 368 del 07/11/2018;
- il Decreto Dirigenziale n. 437 del 30/11/2018;
- il Decreto Dirigenziale n. 326 del 06/08/2019;
- il Decreto Dirigenziale n. 445 del 23/10/2019
- il Decreto Dirigenziale n. 447 del 25/10/2019;
- la legge regionale n. 7 del 30 aprile 2002;
- il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011;
- il D.P.C.M. 28 dicembre 2011;
- il D.Lgs 126 del 10 agosto 2014;
- la  L.R.  n.  37  del  05  dicembre  2017  –  Principi  e  strumenti  della  programmazione  ai  fini

dell'ordinamento contabile regionale;
- il  Regolamento Regionale n. 5 del del 07 giugno 2018 - Regolamento di Contabilità regionale in

attuazione dell'articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017, n. 37;
- la Deliberazione di  Giunta Regionale n. 5 del 08/01/2019 - Approvazione Documento Tecnico di

Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario della Regione Campania per il triennio 2019-
2021;

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 25 del 22/01/2019 - Approvazione del Bilancio Gestionale
2019–2021. Indicazioni gestionali;

- la D.G.R. n. 395 del 06/08/2019 che dispone il conferimento dell'incarico di Direttore Generale per le
Politiche Sociali e Socio-Sanitarie alla dott.ssa Maria Somma;

- il D.P.G.R. n. 126 del 28/08/2019 di conferimento dell’incarico di Direttore Generale per le Politiche
Sociali e Socio-Sanitarie alla dott.ssa Maria Somma;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241;
- la sentenza del Consiglio di Stato n. 4598/2014;
- il Vademecum per l’ammissibilità della spesa a FSE;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal funzionario in p.o. (D.D. n. 154 del 21/05/2019) della Direzione
Generale Politiche Sociali  e Socio-Sanitarie nonché dell’espressa dichiarazione di  regolarità  resa dal
Direttore Generale della DG medesima

D E C R E T A 

Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

.1 di  procedere  all'approvazione  dell'“Avviso  per  la  Manifestazione  di  interesse  “Interventi  di
inclusione sociale delle persone con disabilita'  sensoriale” destinata a soggetti  che intendano
realizzare azioni e interventi finalizzati all’aiuto post-scolastico mirati a fornire alle persone con
disabilità di tipo visivo e uditivo un aiuto specifico che consenta loro di superare le difficoltà che
incontrano  in  ragione  della  presenza  della  disabilità  in  attuazione  della  Delibera  di  Giunta
Regionale n. 528 del 29/10/2019 con i relativi allegati (A e B) che formano parte integrante e
sostanziale del presente atto; 

.2 di  inviare  copia  del  presente  provvedimento  alla  Segreteria  di  Giunta  -  Registrazione  Atti
Monocratici  -  Archiviazione  Decreti  Dirigenziali,  al  BURC,  all'Ufficio  competente  per  la
pubblicazione nella sezione Trasparenza del sito istituzionale della Regione Campania ai sensi

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Novembre 2019



dell'art.  5  della  L.R.  n.  23/  2017,  nel  rispetto  delle  indicazioni  di  cui  alla  nota  prot.  reg.
0007503/UDCP/GAB/CG del 22/03/2019U e, ai fini della più ampia diffusione dell'informazione,
di  provvedere  alla  sua  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Campania
www.regione.campania.it.

            Il Direttore Generale 
         Dott.ssa Maria SOMMA

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Novembre 2019

http://www.regione.campania.it/

	BURC n. 70 del  25 Novembre 2019

